



بسمه تعالی

دارو درمانی وبا (التور)

(راهنمای کشوری مراقبت و درمان بیماران مشکوک / مبتلا به وبا - مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر: سال ۱۴۰۱)

✓ اولویت اصلی در بیماران مشکوک / مبتلا به وبا، ارزیابی دهیدراتاسیون بیمار و جبران مایعات است.

توصیه دارویی هیدراته کردن بیمار مبتلا به ویبریوکلرا		
بدون دهیدراتاسیون	دهیدراتاسیون نسبی	دهیدراتاسیون شدید
ORS ✓	ORS ✓	رینگر لاکتات ✓ نرمال سالین ✓ قندی نمکی ✓

توجه: تجویز محلول‌های قندی تنها، هیچگونه اثری در درمان دهیدراتاسیون نداشته و نمی‌بایست تجویز شود.

✓ در مواردی که دسترسی به محلول‌های وریدی وجود ندارد و بیمار قادر به خوردن ORS نیست، می‌توان از لوله بینی معده جهت رساندن محلول ORS به بیمار استفاده کرد.

آنتی‌بیوتیک:

بیماران مبتلا به دهیدراتاسیون شدید مبتلا به التور، نیاز به درمان با آنتی‌بیوتیک طبق جدول پیوست دارند.

توجه:

- ✓ در درمان بیماران مبتلا به وبا، آنتی‌بیوتیک‌تراپی به هیچ عنوان جایگزین مایع درمانی نخواهد بود.
- ✓ درمان انتخابی برای کودکان به ترتیب کوتریموکسازول، آمپی‌سیلین، اریترومایسین یا آزیترومایسین می‌باشد.
- ✓ برای زنان باردار ماکرولیدها مانند آزیترومایسین و اریترومایسین انتخاب بهتری هستند.

مکمل:

- ✓ استفاده از مکمل روی (zinc) به ویژه در کودکان زیر ۵ سال مبتلا به وبا به مدت ۲ هفته توصیه می‌شود (کودکان زیر ۶ ماه روزانه ۱۰ میلی گرم، کودکان ۶ ماه و بزرگتر روزانه ۲۰ میلی گرم).

موارد منع مصرف:

- ✓ در درمان وبا هیچ داروی کاهنده حرکات روده توصیه نمی‌شود.
- ✓ استفاده از داروهای ضد استفراغ در درمان وبا توصیه نمی‌شود. (در بیماران دچار استفراغ‌های مکرر شدید در صورت صلاحدید پزشک معالج می‌توان از داروی اندانسترون استفاده کرد).
- ✓ آنتی‌بیوتیک‌های خانواده آمینوگلوکوزید و سفالوسپورین مانند سفکسیم از نظر بالینی تأثیری در درمان ویبریوکلرا ندارند.
- ✓ سپیرو فلوکساسین در بیماران مبتلا به فاویسم منع مصرف دارد.
- ✓ بیماران مبتلا به وبا بدون علائم اسهال (یا دچار اسهال گاهگاهی) نیاز به مصرف آنتی‌بیوتیک ندارند.



آنتی بیوتیک های توصیه شده برای مبتلایان به وبا در ایران - بهار ۱۴۰۱		
بزرگسالان	کودکان کمتر از ۸ سال	آنتی بیوتیک
۲۵۰ میلی گرم دو بار در روز به مدت سه روز یا یک گرم به صورت تک دوز	زیر ۱۷ سال تجویز نشود.	سیپروفلوکساسین
۴۰۰ میلی گرم ۴ بار در روز به مدت ۳ روز	10mg/kg/dose چهار بار در روز به مدت ۳ روز	اریترومایسین
1gr دوز واحد	20mg/kg/dose دوز واحد	آزیترومایسین
500 میلی گرم ۴ بار در روز برای ۳ روز	12.5 mg/kg/dose چهار بار در روز برای ۳ روز	آمپی سیلین
-----	Trimethoprim 8-10 mg/day و Solfamethoxazol 40 mg/kg/day در ۲ دز منقسم برای ۳ روز	کوتریموکسازول
5 mg/kg/day در ۴ دوز منقسم برای ۳ روز، حداکثر ۲ گرم در روز	-----	تتراسیکلین
5 mg/kg/Single dose حداکثر ۳۰۰ میلی گرم در روز	-----	داکسی سیکلین